Credinţa cea mai des răspândită la nivelul oamenilor obişnuiţi, cu o valorificare
ulterioară în scrierile memorialistice, dar prezentă în ziarele vremii, era aceea că
vremuri tulburi sau rele aveau să vină, dovadă stând „semnele” de rău augur: în anul
1909, în Bucovina a fost secetă mare şi brumă timpurie (la 1/14 octombrie); în 1910,
pe la mijlocul lui ianuarie, a apărut pe cer o cometă iar în 18 spre 19 mai, de la orele 2
la 4 dimineaţa, a fost observată cometa Halley, care a determinat o adevărată psihoză
colectivă; în anul 1911, în octombrie, a fost observată o altă cometă, care a fostă văzută
de la orele 22 şi